
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 12 - SUPPORTO GESTIONALE INTERVENTI DELL'AREA FUNZIONALE 

TRASPORTI-OSSERVATORIO MOBILITA' E SICUREZZA STRADALE.

________________________________________________________________________________

Assunto il 26/01/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 81

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 720 del 28/01/2021

OGGETTO: PROGETTO INTERREG EUROPE E-MOPOLI. SERVIZIO DI ASSISTENZA 
TECNICA CUP H81C18000050007 - CIG Z0B2BA432A. LIQUIDAZIONE FATTURA 17_20 
SOCIETÀ ALOT S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il   presente   documento,   ai   sensi   dell’art.   23-bis   del   CAD   e   successive   modificazioni   è   copia   conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTI:

• la Legge Regionale n. 7 del 13 marzo 1996, recante “Norme sull’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la   Delibera   di   G.R.   21.6.1999,   n.   2661,   recante   “Adeguamento   delle   norme   legislative   e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n. 7/96 e 
dal D.Lgs n. 29/93 e succ. modif. ed integrazioni”;

• gli artt. 4, 10, 16 e 17 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e ss.mm.ii.;

• il decreto n. 354 del 21/6/1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n.63 del 15/02/2019, con oggetto  “Struttura organizzativa 
della Giunta Regionale – Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. n. 541 del 16  
dicembre 2015”, come modificata con pari atti n.241 del 06.06.2019 e n.331 del 22.07.2019;

VISTA  la D.G.R. n. 241 del 06/06/2019 ad oggetto  “Struttura organizzativa della Giunta Regionale – 
approvazione modifiche alla Delibera di Giunta n.63 del 15.02.2019”;

VISTA  la DGR n. 89 del 15/05/2020 con la quale è stato individuato - nelle more della complessiva 
riorganizzazione delle strutture amministrative e della definizione delle conseguenti procedure di legge 
per l’individuazione dei Dirigenti generali titolari dei Dipartimenti, quale Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” l’Ing. Domenico Maria Pallaria, Dirigente di ruolo 
della Giunta della Regione Calabria; 

VISTO  il D.P.G.R. n. 57 del 18/05/2020 avente ad oggetto  “Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità” della Giunta della Regione  
Calabria” all’Ing. Domenico Pallaria;

VISTO il D.D.G. n. 14149 del 15/11/2019, con il quale è stato conferito l’incarico di funzioni dirigenziali 
del settore “Supporto Gestionale agli interventi dell’Area Funzionale Trasporti – Osservatorio Mobilità e 
Sicurezza Stradale”, all’Avv. Filomena Tiziana Corallini, dirigente di ruolo della Giunta Regionale. 

VISTA la L.R. n. 8 del 04/02/2002 e ss.mm.ii., “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 30/12/2020 avente per oggetto “Legge di stabilità Regionale 2021” 
pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 

VISTA la legge regionale n. 35 del 30/12/2020 avente per oggetto “Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2021/2023”, pubblicata sul BURC n. 126 del 30/12/2020; 

VISTA la DGR n. 512 del 30/12/2020 “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021-2023 (artt.11 e 39, c.10, D.Lgs 23/06/2011, n.118)”; 

VISTA la DGR n. 513 del 30/12/2020 “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021-2023 (art. 39, c.10,D.Lgs 23/06/2011,n.118)”; 

PREMESSO CHE: 

• la Regione Calabria – Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” – ha partecipato in 
qualità di partner (soggetto proponente e lead partner Provincia di Brescia) ad una proposta pro-
gettuale da candidare nell’ambito del Programma Interreg Europe: Electro Mobility as driver to 
support Policy Instruments for sustainable mobility, nell’ambito Low Carbon Economy; (e-Mopoli);

• tale progetto contribuirà alla strategia Europa 2020 per la promozione di modelli di mobilità elettri-
ca e da combustibili alternativi, di sistemi di trasporto, di infrastrutture e di servizi per la mobilità a 
basse emissioni di CO2;

• il Comitato di Sorveglianza del Programma Interreg Europe nel mese di marzo 2018 ha approva-
to la suddetta proposta e-Mopoli;

1 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• in data 11 luglio 2018 durante il primo incontro di progetto (Kick off meeting) è stato firmato l’ac-
cordo di partenariato bilaterale tra il capofila Provincia di Brescia e la Regione Calabria, Diparti-
mento Infrastrutture, in qualità di partner;

• il progetto reca in capo alla Regione Calabria la responsabilità dell’azione di comunicazione di 
progetto, oltre che di attività tecniche;

• le azioni previste prevedono la realizzazione di una serie di attività su tutto il territorio regionale e 
infraregionale;

• il progetto è volto ad assicurare il miglioramento della vivibilità urbana, della salute e della sicu-
rezza, in una logica di sostenibilità ambientale e di gestione efficiente delle risorse;

• le somme assegnate nel budget di progetto costituiscono vincolo di utilizzazione per le attività ap-
provate dall’ Autorità di gestione del programma;

CONSIDERATO che, in conseguenza, di quanto sopra:

• è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei servizi di supporto all’elaborazione del “Re
gional action plan on alternative fuels mobility implementation and financing” e di supporto tecni-
co nell’organizzazione di eventi, con le procedure previste dall’art. 36, comma 2, lett. a), del 
D.Lgs.n. 50/2016;

• si è scelto di affidare i predetti servizi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/16, attraver-
so il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, avvalendosi dello strumento della RdO, 
per le categorie: “Supporto specialistico” ed “Organizzazione eventi”;

• è stato approvato il Capitolato tecnico relativo all’affidamento del suddetto servizio;

• è stato quantificato il valore del prezzo a base d’asta nella somma di Euro 33.900,00 (Iva 
inclusa);

• è pervenuta n. 1 offerta mediante il sistema MEPA, da parte della Ditta Alot S.r.l., cod.  fiscale e 
P.IVA 03667530988,   con   sede   a   Brescia   in   Via   Cipro   n.   16,   presentante   un   ribasso 
(€.26.397,5455 a fronte di base d’asta di € 27.786,89 Iva esclusa);

CONSIDERATO che con decreto n. 5862 del 27/05/2020, avente ad oggetto “Affidamento Servizio di 
assistenza   tecnica   del   progetto   eMopoli   cofinanziato   dal   programma   di   cooperazione   territoriale  
europea  “Interreg  Europe”  20142020.  Impegni  di  spesa  e  variazione  accertamenti.  Cup  
H81C18000050007  CIG Z0B2BA432A”, si é provveduto ad affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., l’attività di supporto all’elaborazione del “Regional action plan on alternative 
fuels mobility implementation and financing” per Regione Calabria con deliverable da redigersi in italiano 
e sintesi in inglese, supporto tecnico nell’organizzazione di eventi da svolgersi in Calabria nell’ambito del 
Progetto “e-Mopoli”, all’operatore economico Alot s.r.l., provvedendo, altresì, all’impegno della spesa 
della somma di €. 32.205,00 (Iva inclusa) sul capitolo U9100201206;

VISTO il documento di stipula del contratto n. RdO 2499413 di affidamento del servizio di assistenza 
tecnica del progetto e-Mopoli co-finanziato dal programma di cooperazione territoriale europea “Interreg 
Europe” 2014-2020. CUP H81C18000050007 - CIG Z0B2BA432A, col concorrente aggiudicatario Alot 
S.r.l. cod.   fiscale e P.Iva 03667530988, con sede a Brescia, Via Cipro n. 16, firmato digitalmente e 
repertoriato col n. 7740 del 06/08/2020;

VISTO il Capitolato tecnico di affidamento del servizio di assistenza tecnica del progetto e-Mopoli co-fi-
nanziato dal programma di cooperazione territoriale europea “Interreg Europe” 2014-2020, CUP H81-
C18000050007, CIG Z0B2BA432A, col quale è stata prevista l’erogazione del compenso del 40% entro 
il il 30/04/2020;

CONSIDERATO che a causa della pandemia da virus SARS-CoV-2, tulle le attività del progetto e-Mopo-
li, originariamente programmate per il mese di marzo/aprile 2020, sono state differite, con la realizzazio-
ne  di   Staff   Exchances,  Interregional   Learning  Workshops,   Round Tables,   Interregional   Field  Visits, 
presso l'Università della Calabria e la municipalità di Cosenza; la Cittadella regionale e la Città di Catan-
zaro;  l'Università Mediterranea e la Città di Reggio Calabria, tra il 30 settembre e il 2 ottobre 2020; 

2 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la fattura elettronica FATTPA 17_20 del 19/10/2020, della ditta Alot S.r.l., con sede in Via Cipro n. 
16 Brescia, cod.  fiscale e P.Iva 03667530988 dell’importo di €. 12.882,00 Iva compresa, relativa alla 
tranche del 40% del compenso, acquisita al protocollo al n. 346379 del 26/10/2020; 

VISTO il report della Soc. ALOT. S.r.l., relativo alla fattura FATTPA 17_20, del 19/10/2020; 

ACCERTATO che sul pertinente capitolo U9100201206 (Spese per la realizzazione del progetto e-Mo-
poli nell’ambito del programma Interreg Europe 2014-2020 – organizzazione eventi, pubblicità e servizi 
per trasferta), risulta l’impegno di spesa n. 2191/2020 - 2193/2020, il quale presenta la sufficiente dispo-
nibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante alla Alot S.r.l., P.IVA 03667530988;

DATO ATTO CHE:

• della regolarità contributiva della società Alot S.r.l. cod. fiscale e P.IVA 03667530988, sulla base 
del DURC, Numero Protocollo INPS_23874187 del 18/11/2020, con validità fino al 18/03/2021; 

• la società Alot S.r.l. ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla tracciabili-
tà dei flussi finanziari, contestualmente all’invio dell’offerta economica trasmessa mediante il si-
stema MEPA; 

DATO ATTO che, nell’ambito delle misure urgenti connesse all'emergenza epidemiologica da covid-19, 
l’articolo 1, comma 2, del Decreto Legge n. 3/2021, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 11 del 15 
gennaio 2021, recante “Misure urgenti in materia di accertamento, riscossione, nonche' adempimenti e  
versamenti tributari”, ha disposto la sospensione dall’8 marzo 2020 al 31 gennaio 2021 delle verifiche 
di inadempienza previste dall’art. 48-bis del DPR n. 602/1973;

ATTESTATO CHE, ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi 
si è riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

VISTA la distinta di liquidazione n. 811 del 26/01/2021, generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura elettronica FATTPA 17_20 del 19/108/2020, 
emessa dalla Soc. Alot S.r.l., con sede in Via Cipro n. 16 Brescia, cod. fiscale e P.IVA 03667530988, 
della somma complessiva di €. 12.882,00 IVA compresa;

ATTESTATA  la regolare esecuzione della prestazione da parte del fornitore e che per la presente 
liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art. 57 e dal paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del 
D.Lgs 118/2011;

ATTESTATA la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria 
potenziato,   delle   obbligazioni   giuridiche   assunte   con   il   presente   atto,   la   cui   esigibilità   è   accertata 
nell’esercizio finanziario 2021; 

ACCERTATO che sono stati acquisiti tutti i documenti che comprovano il diritto del creditore e che quindi 
si sono realizzate le condizioni stabilite per la liquidazione della spesa ex art.45 della L.R. 04.02.2002 
n.8; 

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate

DECRETA

1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di disporre la liquidazione della fattura  elettronica FATTPA 17_20 del 19/10/2020,  acquisita al 
protocollo al n. 346379  del 26/10/2020, emessa dalla società Alot S.r.l., con sede in Brescia, Via 
Cipro n. 16, cod. fiscale e P.Iva 03667530988, per l’importo complessivo di €. 12.882,00 di cui 
€.10.559,02 a titolo di corrispettivo ed €.2.322,98 per Iva in regime di scissione dei paga-
menti, relativa al 40% del compenso per il servizio di assistenza tecnica del progetto e-Mopoli, 

3 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



co-finanziato dal programma di cooperazione territoriale europea “Interreg Europe” 2014-2020. 
CUP H81C18000050007 - CIG Z0B2BA432A.

3. Di fare gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa n. 
U9100201206 (Spese per la realizzazione del progetto eMopoli nell’ambito del programma Inter
reg Europe 20142020 – organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta), del bilancio re-
gionale 2021, giusto impegno di spesa n. 2191/2020 - 2193/2020, disposto con decreto n. 5862 
del 27/05/2020.

4. Di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento per 
l’importo complessivo di €. 12.882,00 di cui €. 10.559,02 a titolo di corrispettivo ed €. 2.322,98 
per IVA, mediante bonifico bancario sul c.c. indicato nella distinta di liquidazione, tenuto conto 
del meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment, come da D.M. 20/02/2015.

5. Di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzio-
ne della corruzione ai sensi dell’art. 7-bis, comma 3, del D.Lgs 33/2013. 

6. Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC, a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nel rispetto del Regolamento UE 
2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MARASCO CLAUDIO TULLIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CORALLINI FILOMENA TIZIANA

(con firma digitale)

4 di 4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


	Pagina 1
	Pagina 2
	Pagina 3
	Pagina 4
	Pagina 5

